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OU2RI
Mr. Jack Craig
Project Manager
U.S. DOE FEMP

P.0O. Box 398705
Cincinnati, OH 45329-8705

Dear Mr. Craig:

This letter provides Ohio EPA's conditional approval of the Operable Unit 2 revised Remedial
Investigation Report submitted to Ohio EPA on June 14, 1994. Below are comments regarding
DOE's response to comments and subsequent document revision, which must be incorporated
into the final version as a condition of approval. '

1) Commenting Organization: Ohio EPA Commentor: OFFO

Section #: General Comment Pg#: Line#: Code: C

Comment: When revising documents, DOE should also revise the page numbers on which these
changes appear. In the OU-2 document, the many changes that have been made have altered the
page numbers, therefore a section of the document that originally appeared on Page 2-15, for
example, may now be located on Page 2-30. When reviewing the corrected document, finding
the modified text becomes laboridus and difficuit. '

2) Commenting Organization: Ohio EPA Commentor: DDAGW

Section #: Pg# Line#: Code:

Original Comment #: 3-12

Comment: It is unacceptable to Ohio EPA to indicate that the till was found to be unsaturated
simply because DOE did not leave the borings open long enough to achieve ground water
recovery. The DOE CRU 5 has repeatedly reported to Ohio EPA that the glacial till is saturated,
but that the recovery rate is very slow. CRU 2 has not demonstrated that CRU 5's conclusions
are in error. As a result, CRU 2 should treat the till as though it is saturated, and should plainly
indicate this approach throughout the OU2 RI report.
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Section #: Pg#: Line#: Code:

Original Comment #: 3-18

Comment: The hydraulic conductivity should be stated in the document text. Details on how it
was calculated can be referenced to in appendix H.

Response:

Action:

4) Commenting Organization: Ohio EPA Commentor: DDAGW
Section #: Pg#: Line#: Code: ‘

Original Comment #: 3-26

Comment: The line should be revised to state that no ground water was encountered, however
the borings were not left open for a sufficient period of time so as to achieve ground water
recovery. ' '

Response:

Action:

5) Commenting Organization: Ohio EPA Commentor: DDAGW
Section #: Pg#: Line #: Code:

Original Comment #: 4-95

Comment: Specifically, which zones of the GMA are monitored by 2016, 3016, and 4016? Do
they correspond with other 2000, 3000, 4000 series monitoring wells respectively?

Response:

Action:

6) Commenting Organization: Ohio EPA Commentor:. OFFO

Section #: 4 Pg#: 4-176 Line#: Fig. 4-13 Code:

Original Comment #: 72

Comment: In Response to Comment #4-91, said change was not made. The comment was
agreed to and the title of Figure 4-13 (pg 4- 176) was supposed to be changed. Please make this
correction in the text.

7) Commenting Organization: Ohio EPA Commentor: DDAGW

Section #: Pg#: Line#: Code:

Original Comment #: 5-15

Comment: The distinction between ground water and perched water is not made by the Ohio
EPA. The DOE has used the two terms for apparent administrative distinction between the
GMA and the glacial till aquifer, however, the Ohio EPA has always taken the view that the
"perched water" is in fact ground water.

Response:

Action:
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If you should have any questions, please contact Kelly Kaletsky or me.

Sincerely,

. P
2o

Thomas A. Schneider
Fernald Project Manager
Office of Federal Facilities Oversight

cc: Jim Saric U.S. EPA : ~ Jean Michaels, PRC
Ken Alkema, FERMCO Jenifer Kwasniewski, DERR
Robert Owen, ODH Lisa August, GeoTrans
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